
Registro delle Determinazioni 

DIREZIONE GENERALE 

ARSAC 

N. .?..`..f'.1.. Del 21 MAfii.20  

A.R.S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 — 87100 COSENZA 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

Oggetto: Affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta sul MePA, per i servizi di promozione 
attività per il Vinitaly and  the  city, Vinitaly Sol e Agrifood (31 marzo - 5 aprile 2023) gestione sito  
web  calabriawine, gestione pagine  social,  promozione territorio calabrese, strumenti comunicativi, 
campagna promozionale in stazione ferroviaria e centro città di Verona. 
CIG ZDA3A73B9D:  CUP  E59123000090002 

Servizio Finanziario 
Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si 
esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e si attesta 
che, per l'impegno assunto, esiste 
regolare copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 
IL RESPON B E UFFICIO SPE k 
Dr.ssa 	 anni 

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data '2 7 MAR, 2023 

efinoali  O AP 2023 

tininG A R.S.A.e. 



ARSAC 
SETTORE PROGRAMMAZIONE E DIVULGAZIONE 

Il Dirigente 

Visti 
• la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012, con la quale è stata istituita l'ARSAC; 
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 108 del 25/08/2020, con il quale il Dr. Bruno Maiolo 

è stato nominato Direttore Generale dell'ARSAC; 
• la Deliberazione del Direttore Generale n° 149 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024 
• la circolare n. n. 2 del 19.01.2023, l'azienda comunica a tutte le strutture che con deliberazione n. 01/DG 

del 12.01.2023, il Direttore Generale ha approvato il bilancio di previsione 2023 -2025 e con 
deliberazione n. 02/DG del 19.01.2023 ha autorizzato la gestione provvisoria, in dodicesimi, del bilancio 
di previsione per l'esercizio 2023, che è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali, tassativamente 
regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, 
imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'azienda; 

• la deliberazione n. 128/CS del 16/10/2018 con la quale è stato approvato il regolamento per gli acquisti di 
lavoro, servizi e beni ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. 50/2016; 

• il provvedimento n. 6 del 23/12/2021, con il quale il Direttore Generale ha disposto di mantenere ad 
interim la Responsabilità del Settore Programmazione e Divulgazione; 

VISTA la delibera n. 39 DG del 16/03/2023 che approva la Convenzione Regione Calabria e ARSAC per 
l'attuazione di azioni rivolte alla comunicazione ed alla promozione dei prodotti agroalimentari e dei territori 
calabresi. Istituzione capitoli di bilancio di entrata e di spesa. Nomina RUP e coordinatore delle attività il Dr. 
Michelangelo Bruno Bossio. 

Considerato che la particolare natura della suddetta iniziativa di organizza7ione eventi implica una particolare 
professionalità e conoscenza e velocità di esecuzione dei lavori visti i tempi stretti per la realizzazione dell'evento. 

Interpellata la ditta Digical srl Via caduti di Via Fani Cosenza PI 02801420783 la quale in data 21 marzo 2023 
prot. ARSAC 3766, ha inviato offerta tecnica ed economica per l'iniziativa "Vinitaly and  the  city, Vinitaly Sol e 
Agrifood" riportante in modo dettagliato i servizi offerti per l'importo di € 20.500,00 oltre IVA: 

Dato atto che l'importo dei servizi di cui sopra è contenuto nei limiti stabiliti ai sensi dell'art. 36  co.  2 lett. a) del 
Dlgs. 50/2016. 

Ritenuto quindi di procedere all'affidamento del servizio occorrente, attraverso affidamento diretto in modo da 
garantire comunque il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall'art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

Stabilito che, ai sensi del vigente art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, modificato con L. 30 dicembre 2018, 
l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, vige per acquisti di beni e servizi pari o superiori a € 
5.000,00; 

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale recita: "Prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti." 

Visto che la suddetta società risulta attiva su MEPA, nell'ambito dell'iniziativa "Servizio di organizzazione e 
gestione integrata eventi" e che nell'ambito di suddetta iniziativa è possibile effettuare una negoziazione tramite 
TRATTATIVA DIRETTA; 

Preso atto che il R.U.P. ha verificato, attraverso indagine telefoniche a diversi operatori economici la disponibilità 



fornire in tempi brevi i servizi richiesti, di fatto rispettando il principio di rotazione degli operatori economici di 
cui all'art. 36, comma -1, del D.Lgs. n: 50/2016 e s.m.i.; 

Preso atto, altresì, che per come dichiarato dal RUP il servizio offerto così come articolato nel dettaglio, è 
ritenuto congruo ed idoneo a soddisfare le necessità dell'Azienda, anche in considerazione dei tempi ristretti, in 
termini di comunicazione istituzionale e promozione della filiera enologica Calabrese. 

Preso atto di aver provveduto a verificare la regolarità contributiva della società mediante acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), in atti di ufficio; 

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del suddetto servizio, in forma diretta, presso la succitata Ditta, 
mediante lo strumento della trattativa diretta MePA; 

Su proposta del RU? Dr Michelangelo Bruno Bossio formulata alla stregua dell'istruttoria compiuta, nonché 
dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti di gara resa dallo stesso RU?. 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa: 

di affidare alla ditta Digical srl Via caduti di Via Pani Cosenza PI 02801420783 la realizzazione dei servizi di 
promozione attività per il Vinitaly and  the  city, Vinitaly Sol e Agrifood (31 marzo- 5 aprile 2023), gestione sito  
web  calabriawine, gestione pagine  social,  promozione territorio calabrese attraverso strumenti comunicativi, 
campagna promozionale in stazione ferroviaria e centro città di Verona per l'importo offerto in sede di trattativa 
diretta MePA n. 3491266 per l'importo di € 20.500,00 oltre IVA: 

• di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del modulo 
predefinito dal MePA della Consip  Spa;  

• di stabilire che le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate dal Programma di e-procurement  così 
come integrate dalle Condizioni contrattuali allegate agli atti di gara; 

• di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Dr. Michelangelo Bruno Bossio è il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che curerà i correlati e susseguenti adempimenti di legge; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato solo previa dichiarazione di regolare esecuzione del direttore 
dell'esecuzione, a seguito di presentazione di fattura elettronica, tramite lo  SDI,  debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale nonché all'esito della verifica positiva degli 
adempimenti previdenziali e fiscali della ditta; 

• di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 50/2016, nella 
sezione "Amministrazione Trasparente", dell'ARSAC secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33. 

IL DIRETTORE 
Dirigente 

Settore Programm 
(Dott. Br 

ENERALE 
Interim 
ne e Divulgazione 
aiolo) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

